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公の施設の指定管理者監査の結果の公表 

 
地方自治法第１９９条第９項の規定によって、公の施設の指定管理者監査の結果を

次のとおり公表する。 
 

令和５年１０月２７日 

播磨町監査委員 平 崎 泰 彦 

 

播磨町監査委員 岡 田 千 賀 子 

 
記 

 

第１ 監査の概要 

１ 監査の種類 
財政援助団体等に対する監査（公の施設の指定管理者監査） 

 
２ 監査の実施期日 

令和５年 10 月 23 日 

 

３ 監査の実施場所 
播磨町健康いきいきセンター 

 

４ 監査の対象 

（１）指 定 管 理 者  播磨町健康いきいきサポートグループ（共同事業体） 

代表団体  株式会社 linkworks 

                     代表取締役 廣瀬 琢也 

（２）施 設  播磨町健康いきいきセンター 

（３）施 設 所 管 課  健康福祉課 

 

５ 監査の範囲 

令和４年度（令和４年４月１日から令和５年３月 31 日まで）から監査実施期日

までの期間における公の施設（播磨町健康いきいきセンター）の管理に係る出納

及び運営の事務の執行状況 

 

６ 監査の方法 

 今回、健康福祉課が所管する公の施設（播磨町健康いきいきセンター）の指定

管理者監査について、令和４年度及び令和５年度における出納及び運営の事務の

執行状況について所管課の担当者への聞き取り調査を行うとともに、播磨町健康
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いきいきセンターにおいて、事前に提出された、関係諸帳簿及び証拠書類をもっ

て調査・確認するとともに、必要に応じて関係職員から説明を聴取する方法によ

り、出納及び運営の事務の執行が適正かつ効率的に行われているかどうかを主眼

として実施した。 

 

第２ 指定管理者等の概要 

 １ 施設等の概要（現地調査施設） 

ア．播磨町健康いきいきセンター 

 （１）名 称  播磨町健康いきいきセンター 
 （２）所 在 地  兵庫県加古郡播磨町南大中１丁目８番３０号 
 （３）建 物 概 要  建 築  平成 11 年 12 月 24 日（竣工） 

           構   造  鉄筋コンクリート造り 
階   数  地上３階、地下１階 
建 築 面 積  1,298.66 平方メートル 

延べ床面積  3,362.17 平方メートル 

１階    1,251.21 平方メートル 

２階     750.81 平方メートル 

３階     996.24 平方メートル 

Ｂ階     363.83 平方メートル 

 （４）施 設 内 容  １階 温水プール（20m×4 コース水深 1.2m）、ジャグジー（気 

泡風呂）、ドリームバス、風呂（光明石温泉システム）、 

ひのきの湯（ジェットバス）、みかげの湯（ジェットバ 

ス）、男女ロッカー室、健康相談室、事務室 

２階 トレーニング室、スタジオ 

           ３階 大会議室、会議室（１）、会議室（２） 

           敷地内外構及び植栽 

           自転車置き場 

（５）管 理 車 両  なし 

 

イ．駐車場１ 

（１）名 称  駐車場１ 
 （２）所 在 地  兵庫県加古郡播磨町南大中３丁目６５５番の１ 
 （３）面 積  1,013.00 平方メートル 

（４）設 備  フェンス、ゲート、自転車置き場 

 

ウ．駐車場２ 

（１）名 称  駐車場２ 
 （２）所 在 地  兵庫県加古郡播磨町南大中３丁目６５５番の１ 
 （３）面 積   972.09 平方メートル 
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（４）設 備  フェンス、ゲート、自転車置き場 

 

 ２ 指定管理者の概要 

 （１）住 所  兵庫県神戸市中央区京町７９番地 

            日本ビルヂング７０４ 

（２）名 称  播磨町健康いきいきサポートグループ（共同事業体） 

（３）代 表 団 体  株式会社 linkworks 

（４）代表者の氏名  代表取締役 廣瀬 琢也 

 

 ３ 指定管理の内容 

 （１）指定管理者が行う業務の範囲 

   ア 健康増進に関する業務 

   イ 保健指導に関する業務 

   ウ 文化活動、スポーツ活動及びレクリエーション活動の振興に関する業務 

   エ 会議室等の利用に関する業務 

   オ センターの利用の許可及び利用料金の徴収に関する業務 

  カ センターの施設及び設備の維持管理に関する業務 

（２）指定管理の期間 

    令和４年４月１日から令和 11 年３月 31 日まで 

 （３）健康いきいきセンター指定管理料 

指定管理料の推移は、次表のとおりである。 

令和２年度 
決  算 

令和３年度 
決  算 

令和４年度 
決  算 

令和５年度 

 56,100,000 円 56,100,000 円 35,000,000 円 49,882,800 円 

    ※指定管理料の支払いは、播磨町健康いきいきセンターの管理運営に関する協定

書において当該年度分を４期に分割されている。 

（４）令和４年度の収支状況 

令和４年度の収支状況は、次表のとおりである。 

収入①（単位：千円） 

科   目 決 算 額 

指定管理料 35,000  

利用料 10,276  

自主事業 29,381  

収入合計 74,657  
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支出②（単位：千円） 

科   目 決 算 額 

給料手当等 20,551  

講師料 8,396  

通信運搬費 323  

消耗品什器備品費 183  

消耗品費 343  

修繕費 594 

印刷製本費 188  

広告宣伝費 53  

燃料費 6,035 

光熱水費 16,767  

機器等リース料 851  

保険料 527  

租税公課 3,943  

委託費 12,107  

雑費 768  

支出合計 73,869  

収入① － 支出②（単位：千円） 

① － ②    788 

（５）施設利用実績 

    過去５か年の施設利用実績は、次表のとおりである。 

（単位：人） 

 
元年度 ２年度 ３年度 ４年度 ５年度 

一回券 20,860 10,040 11,587 8,371 6,920 

回数券 12,182 7,246 8,315 7,767 5,052 

定期券 87,446 63,065 66,909 25,978 30,905 

障がい者介助 79 20 2 0 1 

会議室 7,770 5,495 5,183 1,355 2,172 
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キッズスクール 20,268 20,332 23,249 13,818 10,384 

成人有料レッスン 507 594 835 973 306 

イベント 3,385 1,390 1,701 801 599 

合計 152,497 108,182 117,781 59,063 56,339 

※令和５年度は９月末日現在の人数。 

 

第３ 監査の結果 

 

   指定管理者の管理運営に関する協定書、決算報告書、会計伝票、現金出納簿、

預金通帳、支出証ひょう書類等により、出納その他の事務の執行状況を監査した

結果、適正かつ効率的に行われているものと認められた。それらについては、特

に指摘すべき事項は認められなかった。 

なお、軽微なものについては当日、口頭で措置を促した。 


